1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

令和 2年第 6回上富良野町教育委員会会議録

１． 令和 2年 4月 28日(火)18時 30分開会の第 6回上富良野町教育委員会は、上富良野町社

会教育総合センターに招集された。

２．開  会   令和 2年 4月 28日(火) 18時 30分

３．出席委員

教育長  服 部 久 和

委 員  菅 野 博 和

委 員  三 熊 邦 彦

委  員    久 保 麻 子

委 員  四 釜 充 啓

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長     林   敬 永

社会教育班主幹     吉 澤 大 輔

学校教育班主幹（記録） 安 井 民 子

学校教育アドバイザー   小山田 雅 春

６．閉  会   令和 2年 4月 28日(火) 19時 10分

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 18時 30分

ただ今から令和 2年第 6回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回の議事録について説明

令和 2 年 3 月 26 日開催の、令和 2 年第 5 回上富良野町教育委員会、議事録につい

て報告

報告第 1 号 令和元年度上富良野町児童生徒表彰受賞者の追加決定について ほ

か、報告案件 2件

議案第 1号 町立小中学校教職員の人事異動の内申について ほか

承認案件 7件について審議、議案のとおり了承

会議録署名依頼

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（令和 2 年 3月 27日～4月 28 日までの間の教育行政報告として、会議・行事等の

参加状況及び内容について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ご

ざいますか。

各委員 質問等なし

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 新型コロナウイルス感染防止のための小中学校の一斉臨

時休業について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 1 報告第 1号 新型コロナウイルス感染防止

のための小中学校の一斉臨時休業について、ご説明申し上げます。

 （緊急事態宣言、特定警戒都道府県の指定に伴う、道教委要請による、4/20～5/6

の小中学校一斉臨時休業の実施について報告

合わせて、3月 26以降の新型コロナウイルス感染症対策の経過報告）

教育長  ただ今の報告について、ご質問・ご意見等はありませんか。

三熊委員  5月 6日以降、延長になる可能性はどうなのでしょうか。

教育長  新聞テレビでの報道はありますが、4月 30日に全道市町村教育長テレビ会議が予定

されているので、そこで道の考えが示されるのではないかと思います。

菅野委員  子どもたちは休みだが、先生方はどうしているのですか。

教育長  職場を守る体制を構築するため、交代で在宅勤務を行っています。

久保委員  休業期間中の預かりの状況はどうですか。

教育長  1日 30人程度の利用となっています。2室に分けて、次亜塩素酸水噴霧器を設置す

るなど、感染リスク軽減に努めていますが、保護者には、リスクを認識したうえで利

用案内しています。

 ほかにご質問等はありませんか。

各委員   質問・意見なし

3

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 なければ報告第 1号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 了承

教育長  それでは次に、日程第 2 報告第 2号 工事等の発注状況等について、説明をお願

いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 2 報告第 2号 工事等の発注状況等について、

ご説明申し上げます。

 （社会教育施設の管理業務委託 5件及びスクールバス運行業務委託 4件に係る、契

約の相手方、契約金額、委託期間、業務概要について報告）

教育長  ただ今説明のありました、工事等の発注状況等について、ご質問等ありませんか。

三熊委員  スクールバス運行を受託している十勝岳ハイヤーは、今後どうなるのでしょうか。

教育振興課長  営業は休んでいますが、スクールバスの運転手は確保されています。

教育長  ほかにご質問等はありませんか。

各委員  質問等なし

教育長 なければ報告第 2号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 了承

教育長 次に日程第 3 報告第 3 号 学校運営協議会委員の任命について、説明をお願いし

ます。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 3 報告第 3 号 学校運営協議会委員の任命に

ついて、ご説明申し上げます。

（学校運営協議会の委員氏名、発令内容、任期、発令年月日について説明）

教育長  ただ今説明のありました、報告第 3号 学校運営協議会委員の任命について、ご意

見、ご質問等ありませんか。

各委員  質問・意見なし

教育長 それでは報告第 3号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 了承

教育長 次に、日程第 4 報告第 4 号 上富良野町教育支援委員会委員の任命について、説

明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 4 報告第 4 号 上富良野町教育支援委員会委

員の任命について、ご説明申し上げます。

（教育支援委会の委員氏名、発令内容、任期、発令年月日について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 4号 上富良野町教育支援委員会委員の任命につ

いて、ご意見、ご質問等ありませんか。

各委員 意見・質問なし

教育長 それでは報告第 4号を了承してよろしいでしょうか。

各委員  了承

4

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 次に、日程第 5 報告第 5 号 上富良野町いじめ問題審議会委員の任命について、

説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 5 報告第 5 号 上富良野町いじめ問題審議会

委員の任命について、ご説明申し上げます。

 （いじめ問題審議会の補欠委員氏名、発令内容、任期、発令年月日について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 5号 上富良野町いじめ問題審議会委員の任命に

ついてご質問等はありませんか。

各委員  質問等なし

教育長 なければ報告第 5号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 了承

教育長 次に、日程第 6 報告第 6 号 上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議会委員の

委嘱について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 6号 上富良野町社会教育委員兼公民館運営審

議会委員の委嘱について、ご説明申し上げます。

（上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議会委員の補欠委員氏名、発令内容、任

期、発令年月日について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 6号 上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議

会委員の委嘱についてご質問等はありませんか。

各委員  質問等なし

教育長 なければ報告第 6号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 了承

教育長 次に、日程第 7 報告第 7 号 上富良野町文化財保護委員の委嘱について、説明を

お願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、報告第 7号 上富良野町文化財保護委員の委嘱につい

てご説明申し上げます。

（上富良野町文化財保護委員の委員氏名、発令内容、任期、発令年月日について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 7号 上富良野町文化財保護委員の委嘱について

ご質問等はありませんか。

各委員  質問等なし

教育長 なければ報告第 7号を了承してよろしいでしょうか。

各委員  了承

教育長  それでは次に、日程第 8 報告第 8 号 上富良野町スポーツ推進委員の委嘱につい

て、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、報告第 8号 上富良野町スポーツ推進委員の委嘱につ

いてご説明申し上げます。

（上富良野町スポーツ推進委員の委員氏名、発令内容、任期、発令年月日について

説明）

5

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長  ただ今説明のありました、報告第 8号 上富良野町スポーツ推進委員の委嘱につい

てご質問等はありませんか。

各委員  質問・意見なし

教育長 なければ報告第 7号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 了承

教育長  それでは次に、日程第 9 報告第 9 号 上富良野町放課後事業運営協議会委員の委

嘱について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、報告第 9号 上富良野町放課後事業運営協議会委員の

委嘱についてご説明申し上げます。

（上富良野町放課後事業運営協議会委員の補欠委員氏名、発令内容、任期、発令年

月日について説明）

教育振興課長  ただ今説明のありました、報告第 9号 上富良野町放課後事業運営協議会委員の委

嘱についてご質問等はありませんか。

各委員  質問・意見なし

教育長 なければ報告第 9号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 了承

教育長  次に、日程第 10 報告第 10 号 新型コロナウイルス感染症対策のための一斉臨時

休業期間等における上富良野町立学校職員の在宅勤務実施要領の制定について、説明

をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、報告第 10 号 新型コロナウイルス感染症対策のため

の一斉臨時休業期間等における上富良野町立学校職員の在宅勤務実施要領の制定に

ついてご説明申し上げます。

 （制定の趣旨、道立学校の状況、要領の内容を説明

  対象職員、勤務時間、勤務命令及び実施報告の方法、実施場所、情報管理、

施行期日等）

教育長  ただ今説明のありました、報告第 10 号 上富良野町立学校職員の在宅勤務実施要

領の制定についてご質問等はありませんか。

菅野委員  先生方は、在宅でどのような仕事をしているのですか。

教育振興課長  要領の第 3条に規定していますように、教材の作成や授業準備、指導案の作成など

の業務を行っています。

教育長  ほかにご質問等はありませんか。

各委員  質問等なし

教育長  なければ報告第 10 号 上富良野町立学校職員の在宅勤務実施要領の制定について

了承してよろしいでしょうか。

各委員  了承

6

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長  全体を通してご意見、ご質問等はありませんか。

各委員  質問・意見なし

教育長 それでは、これをもちまして、本日の令和 2年第 6回上富良野町教育委員会会議は、

終了させていただきます。

閉会 19時 10分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

              委  員

       委 員

              委  員

調整員